CLÁUSULA TERCEIRA - SALARIOS NORMATIVOS  

SALÁRIOS NORMATIVOS: 

Fica convencionado que os pisos Salariais a partir de 1º de maio de 2021, nos cargos ou funções abaixo 
relacionadas, os seguintes Salários Normativos: 

I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 1.190,00 (um mil cento e noventa reais), por mês; 

I.b) Auxiliar de Serviços, Almoxarife, Peseiro, Apontador, Borracheiro, Atendente de Ferramentaria, 
Zeladora, Porteiro, Guardião ou equivalentes, R$ 1.297,00 (hum mil duzentos e noventa e sete reais) por 
mês; 

I.c) Caldeireiro, Recapeador de (Examinador, Raspador, Escareador, Passador de Cola, Emborrachador, 
Operador de Autoclave, Operador de Máquina de Recape Quente e Frio e, Corte de Bandas), R$ 
1.349,00 (hum mil trezentos e quarenta e nove reais), por mês; 

I.d) Caixa, Vendedor, Auxiliar Administrativo, de Escritório ou equivalente, R$ 1.344,00(hum mil trezentos e 
quarenta e quatro reais) por mês; 

I.e) mecânico em geral, Eletricista, Latoeiro (funileiro), Pintor, Tapeceiro, Vidraceiro, Torneiro Mecânico, 
Fresador e Operador de Máquina Retificadora, Mecânico Alinhador/Balanceador, R$ 1.660,00 (hum mil 
seiscentos e sessenta reais), por mês; 

I.f) aos empregados cujos cargos ou funções estão discriminados no item anterior, estando no exercício do 
cargo ou função contratada junto a mesma empresa à no mínimo 2 (dois) anos, assegura-se Piso Salarial 
de R$ 1.823,00 (hum mil oitocentos e vinte e três  reais), por mês; 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - INDICE DE ANTECIPAÇÃO DE REAJUSTE SALARIAL  

O presente instrumento abrange todos empregadores e empregados, representados pelos 
sindicatos convenentes nas respectivas bases territoriais.